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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER Ti DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. 3:2,. Prot. Tirangé m&g/s lof /2013

REKOMANDIM

Ne. OF |, date 3701 2015

Ng& mbéshtetje t& neneve 29. 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrajjen ¢ té
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe neneve 80-104 & ligjit nr. 84835, dat€ 12.05.1999 “Kodi
i Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé ™,

KONSTATOVA:

N& zbhatim t& Urdhrit Nr.184, daté 29/10/2014 & Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale u realizua kontrolli administrativ prané kontrolluesit. Byroja
Shgiptare e Sigurimit me objekt;

- Zbatimi nga ana e kontrollwesit i Ligfit nr. 9887 daté 1000372008 “Pér Mbrojijen ¢ té
Dhénave personale” i ndryshuar, si dhe akiel e miratwara nga Komisioneri, giaté krverjes sé
aktivitetit & i,

Kontrolluesi “Byroja Shgiptare ¢ Sigurimit” &shié person juridik, ent publik jofitimprurés dhe
pérmbush funksionet e veta né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 10 076, daté 12.2.2009 “Pér
sigurimin e detyrueshém né sektorin e transportit™, Ligjit nr. 52/2014 “Pér veprimtaring ¢
Sigurimit dhe Risigurimit”, Statuti i themelimit t& Byrosé Shqiptare t& Sigurimit, Rregulloret e
Autoritetit t& Mbikéqvrjes Financiare (AMF), Rregullore e Késhillit (& Byrove, et].

Andtaré & “Byrosé Shgiptare 1& Sigurimit”, jant 1€ gjitha shoggérité e sigurimit t& licencuara g&
ushtrojné veprimtari né fushén e sigurimit sipas legjislacionit pér sigurimin e detyrueshém né
sektorin e transportit.

Byroja Shqiptare e Sigurimit &shté anétare e organizmit ndérkombétar, Keshilli i Byrove me
géndér né Bruksel dhe &shié pérgjegjése pér 1€ gjitha detyrimet, g€ rrjedhin nga anétarésia né
kété késhill. Byroja mbikéqyret né punén e saj nga Autoriteti i Mbikgqyrjes Financiare {(AMF).
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Né ushtrim t& veprimtarisé dhe funksioneve @ wveta, kontrolluesi “Byroja Shgiptare e
Sigurimeve ", administron Fondin e Kompensimit dhe Fondin e Kartonit Jeshil, mbledh dhe
pérpunon té dhéna statistikore lidhur me sigurimin e detyrueshém né sektorin e transportit,
furnizon, anétarét (shogérité e sigurimit) me Certifikata Nd&rkombétare Sigurimi, (kartong
jeshil&), sipas formatit t& pércaktuar nga Késhilli i Byrove, kryen funksionet e Byrosé trajtuese,
paguese dhe t& shérbimit, né pérputhje me parashikimet e Rregullores sé Brendshme dhe
marréveshjeve & ndryshme, kryen pérfaqésimin ose léshon autorizim pérfagésimi né progese
giygésore ndaj Byrosé dhe pér pasojé mbledh. pérpunon. ruan. komunikon, transferon té dhéna
personale. té subjekteve té t& dhénave.

Kategorité e subjekteve (& t& dhénave personale q€ kontrolluesi p€rpunon jané:
- individé (¢ ndryshém pérfitues démesh,

- individé. shiaktaré démesh,

- eksperté vierésues démesh shéndetésore dhe materiale,

- punonjés (& Byrosé dhe anétaré té asamblesé.

Kategoria kryesore e subjekteve t& (& dhénave personale jang individét pérfitues apo shkakiaré t¢
démeve 1 pérfshiré né njé aksident automobilistik. Té dhénat personale mblidhen prej
kontrolluesit gjaté krijimit t& praktikave pér trajtimin e “rastit & sigurimit”, kur Byroja &shté
kompetente pér trajtimin e tyre, pér “fondin e kompensimit”, kur aksidenti shkaktohet nga mjete
té pasiguruara apo t& paidentifikuara, pér “fondin e kartonit jeshil”, kur aksidentet shkaktohen
nga mjete me targim t& huaj, me policé sigurimi karton jeshil, si dhe né rastet e rimbursimit t¢
démeve (padité e regresit, népérmjet ndjekjes s€ rrugés gjyqésore).

Mbledhja dhe pérpunimi i t& dhénave personale sensitive, nga ana e kontrolluesit bazohet
kryesisht ng detyrimet g& rrjedhin prej ligjit organik t€ tij, Nr. 10076, daté¢ 12.2.2009, “Pér
sigurimin e detyrueshém né sekiorin e transportil.

Gjaté kontrollit u konstatua se “Byroja Shgiptare e Sigurimit” mbledh, pErpunon, ruan t& dhéna
personale dhe sensitive né rrugé manuale, népérmjet krijimit t€ dosjeve fizike, per subjektet ¢ t&
dhénave personale individé/klients, né rastet e celjes sé praktikave 1€ démshpérblimit
shéndetésor, material dhe praktikave € rimbursimit (ng rruge gjyqésore), dosjeve lizike t&
subjekteve t& t& dh&nave “punonjés”, si dhe trajtiimi dhe pErpunimi né rrugé elektronike, i té
dh&nave népérmjet sistemeve elektronike qé& pérdor kontrolluesi.

BSHS ka né funksion, njé program t& brendsh&m € etiketuar si, “Sistemi i trajtimit t& démeve™.
Administrator i kétij sistemi &shté specialisti 1T i kontrolluesit, i cili menaxhon llogarité e
punonjésve gé realizojné hedhjen e t& dhénave. N kétgé program u konstatua s€ nuk &shté
funksionale rubrika e log-eve pér regjistrimin e veprimeve (modifikimeve, fshirjeve etj, t& t€
dhénave), sipas Nenit 27, pika 2 gérma “&” ¢ Ligjit 9887 dat¢ 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&
Dhénave Personale™ i ndryshuar.

BSHS hedh t& dhéna pérmes web-it né sistemin online & administruar nga AMF-ja. Pér t€
aksesuar kété sistem BSHS éshtg& pajisur nga AMF-ja, me njé llogari € vegant@
(emér/fjalékalim), ¢ cila pérdoret nga punonjési gé kryen hedhjen ¢ t&€ dhénave.
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Prang kontrolluesit Byroja Shgiptare e Sigurimit konstatohet se. transferimi ndérkombétar i t&
dhénave realizohet népérmjet sistemit online “Garantimi Online i Thirtjeve” (OGC Sysfem).
administruar nga Késhilli i Byrove me server gendror né Bruksel. BSHS &shté pajisur nga ky
Késhill me njé llogari pérdoruesi, (emér/flalékalim), pér (& aksesuar n€ ményré 1€ sigurt pérmes
web-it kété sistem dhe pér t¢é hedhur t€ dhénat pérkatése né té.

Gjaté kontrollit administrativ Zyra e Komisionerit u njoh me gjithé bazén ligjore dhe rregullative
mbi t& cilén kontrolluesi mbéshtet veprimtaring e tij, kqyri dosje me pérmbajtje trajtimi € démeve
shéndetésore dhe materiale, u njoh me policat e sigurimit t& detyrueshém, procedurat e hartimit,
formatimit, prodhimin dhe emetimin e tyre prané Shogérive (& Sigurimit: intervistoi punonjés 1€
departamenteve 1€ ndryshme, u njoh me sistemet ¢ pérpunimit elektronik € t€ dhénave t&
kontrolluesit, sistemin e arkivimit etj.

Né lidhje me zbatueshméring ¢ Ligjit Nr. 9887, daté 10/03/2008, “P&r Mbrojtjen e 1€ Dhénave
personale™ i ndryshuar, si dhe t& akteve & miratuara nga Autoritetii i Komisionerit, né fushén e
mbrojtjes s& té dhénave personale nga kontrolluesi, konstatohet se:

Né lidhje me zbatimin e parashikimeve t& nenit 7 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008, “Peér
Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar, pér pérpunimin e (€ dhénave sensitive,
kontrolluesi pér shkak t& veprimtarisé sé tij, né zbatim & Ligjit Nr.10076/2009, mbledh dhe
pérpunon t¢ dhéna sensitive, kryesisht t& dhéna qé lidhen me shéndetin (kartela klinkie,
diagnoza, vendime paafiésie 1€ komisionit mjeko ligior etf), gjaté trajtimit t& domsdoshém, dhe né
dobi t& klientit né rastet ¢ praktikave pér démshpérblim, né rastet e “fondit t& kompensimit”™ dhe
“fondit té kartonit jeshil”.

Kjo kategori “t& dhéna personale sensitive” nuk €shté deklaruar nga kontrolluesi né formularin ¢
njoftimit, prang Zyrés s¢ Komisionerit. Kontrolluesi nuk realizonte trajtim & veganté pér keté
kategori t& dh&nash sensitive, sa i pérket pérpunimit manual, arkivimit dhe mbajtjes s¢ dosjeve
fizike.

Né lidhje me zbatimin e neneve 8-9 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008. “Pér Mbrojtjen e t¢
Dhénave Personale” i ndryshuar, kontrolluesi Byroja Shgiptare e Sigurimeve kryen transferim
ndérkombétar t8 & dhénave personale brenda dhe jashté vendeve te BE-s&, pér kategoring e
subjekteve té t& dhénave, individé shkaktaré dhe pérfitues démesh.

Ky transferim ndérkombétar rrjedh nga detyrimet ligjore sipas neneve 42, 44 & Ligjit Nr. 10
076. daté 12.2.2009, “Pér sigurimin e detyrueshém né sektorin e transporiit”, dhe Rregullores sg
Brendshme té Késhillit t&8 Byrove, adoptuar nga Asambleja e Pérgjithshme, Kret€, 30 Maj 2002,
ku Byroja Shqiptare e Sigurimit €shté anétare. Detyrimet ligjore lidhen me trajtimin e rasteve
& aksidenteve té shkaktuara nga mjetet motorike me siguracion ndérkombétar (karton jeshil).

Byroja si organizém rregullativ mban marrédhénie pér trajtimin e rasteve t€ sigurimit me t&
giitha shtetet anétare & Késhillit t& Byrove (44 vende). pér rrjedhojé si kontrollues realizon
transferim ndérkombétar t& 18 dhénave né vende me nivel t& mjaftueshém 1€ mbrojtjes s€ 1€
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dhénave dhe né vende me nivel jo t& mjaftueshém. Pérveg, bazés ligjore t€ sipErcituar.
kontrolluesi ka detyrim t& pérmbushé detyrimet e dokumentit “Data Profection Agreements”.
Ky dokukument @shté miratuar nga Késhilli i Byrove me qendér né Bruksel. Dokumenti i
referohet Sistemit t& Garantimit t€ Thirrjeve Online{OGC). Q&limi i kétij kuadri rregullator
gshté g& sistemi OGC i detyrueshém né veprimtaringé ¢ Byrove, 1€ garantojé njé nivel t€
mjaftueshém t& mbrojtjes s& t& dhénave personale dhe &shté bazuar né Direktivén e BE 95/46 dhe
té gjitha Byroté e secilit shtet kan& detyrimin pér ta zbatuar. Duke qen€ se “Garantimi Online 1
Thirrjeve™ (0GC), do té b&jg t& mundur shkémbimin e informacionit, népérmjet weh fool, té
siguruar dhe mbéshtetur nga Késhilli i Byrove, ky i fundit do (& jeté pr heré t& parg i p&rfshiré
né procesin ¢ shkémbimit té t& dhénave midis Byrove (€ Sigurimit.

Pér kéts qéllim, Grupi i Punés Neni 29, né bashképunim me Ké&shillin e Byrove (Bruksel), ka
pérgatitur tre lloje & ndryshme marréveshjesh, 1€ cilat vendosin t& drejtat dhe detyrimet midis
Byrove dhe Késhillit t& Byrove gjaté procesit t& pérdorimit t& Sistemit,"Garantimi Online |
Thirrjeve” (OGC) dhe konkretisht:

— Marréveshje kontrollues-kontrollues:

—  Marréveshje pér transferimin ¢ t& dhénave, e cila bén 1& mundur shkémbimin e t€ dhénave
personale midis Byrove t& Shteteve Anétare t& Zonés Ekonomike Evropiane (Eurozona-ZEE)
dhe shteteve g€ ndodhen jashté Eurczons, si vende t& treta né kuptim t€ Direktivis
95/46/KE:

—  Marréveshje pérpunimi qé duhet t& nénshkrubet midis Byrosg€ (kontrollues t& sistemit) dhe
Késhillit t& Byrove (pérpunues, g& vepron pér llogari t& Byrosé). Kjo marréveshje vendos
kushtet dhe detyrimet brenda té cilave Késhilli i Byrove do t€ lejohet t€ pérpunojé t& dhéna
pér logari 1€ Byrosé).

Byroja Shgiptare e Sigurimit, lidhur me implementimin e kétij kuadri ligjor evropian. i cili rrjedh
nga anétarésimi i saj n& Késhillin ¢ Byrove né Bruksel, &shté nt fazat fillestare dhe nuk ka njé
produkt ku t& evidentohet implementimi konkret i tij.

Sa i pérket zbatimit t& t& drejlave t€ subjekieve t€ t€ dhénave personale, parashikuar nga nenet
12-17 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, "Pér Mbrojtien e te Dhénave Personale”, konstatohet
se. nga ana e kontrolluesit Byroja Shqiptare e Sigurimeve, subjekteve (€ 1€ dhénave personale. u
jané krijuar kushtet pér ushtrimin e t& drejtés pér akses, ankesa, korrigjime, pérditésime etj.
Ushtrimi i kétyre té& drejtave nga subjektet e t& dh&nave realizohet pfrmes paragitjes s€
kérkesave prané kontrolluesit né zyrén e protokollit.

Gjithashtu, prané kontrolluesit Byroja Shgiptare e Sigurimit, bé&het hartimi i formatit tip @
policave t& sigurimit t& detyrueshém (Policé pér sigurimin ¢ detyrueshém (& mbajtésve 1¢ mjeteve
motorike pér pérgiegiési ndaj paléve té treta (IPL). gertifikaté ndérkombétaré e sigurimit
motorik (karton jeshil) dhe police kufitare), népérmjet t& cilave mblidhen t¢ dhenat personale
pér kategoring klient. N& k&t proces por dhe gjaté trajtimit (€ dosjeve pér kategorin€ klient. né
njé proceduré démshpérblimi konstatohet se, kontrolluesi “Byroja Shgiptare e Sigurimit”, nuk
bén informim t€ subjektit t& t& dhénave personale. Informimi i subjekteve & & dhénave
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personale rrjedh nga detyrimi ligjor i nenit 18 & Ligjit Nr. 9887, dat& 10.3.2008 “Peér mbrojtjen ¢
1¢ dhénave personale ” i ndryshuar, si mé poshté vijon:

“Kontrolluesi, kur mbledh t¢ dhéna personale, duhet t¢ informojé subjekiin e 1é dhénave pér
fushén dhe géllimin, pér (¢ cilin do té pérpunohen 1€ dhénat personale, pér personin qé do 17
pérpunojé (& dhénat, pér ményrén e pérpunimit, pérveg rastit kur subjekti i (& dhénave éshté né
difent 1é kétij informacioni. Kontrolluesi dwhet 1¢ informojé subjekiin e 1é dhénave pér (¢ drejién
pér akses, si dhe té drejtén pér korrigiim € (¢ dhénave 1€ 1ij.

Né rast se kontrolluesi pérpunon (¢ dhéna personale, 1€ marra nga subjekii i 1€ dhénave, ai éshié
i detyruar té informojé subjekiin e té dhénave nése dhénia e ¢ dhénave personale éshié e
detyrueshme apo vullnetare. Nése subjekii i té dhénave, né bazé 1é njé akii ligior ose nénligjor,
Eshté i detyruar (¢ japé (¢ dhéna personale pér pérpunim, kontrolluesi e informon edhe rreth kéiij
fakti, si dhe rreth pasojave 1¢ refuzimit 1é dhénies sé 1€ dhénave personale”.

Gjaté kontrollit administrativ u verifikua dhe zbatueshméria ¢ Rekomandimit Nr. 14 dat@
28/02/2014 t&¢ Komisionerit dhe rezulton se:

Kontrolluesi ka zbatuar detyrimet ¢ léna né Rekomandim, me pérjashtim té pérdit€simit 1€
formularit & njoftimit dhe informimit t& subjekteve té t& dhénave.

Nga kontrolli administrativ i zhvilluar rezulton se, kontrolluesi Byroja Shgipiare e Sigurimeve ka
plotésuar detyrimin ligior pér njoftim prané Zyrés s& Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, (neni 21) por. kontrolluesi nuk ka béré pérditésimin e kétij formulari lidhur me disa
rubrika t& deklaruara n& ményré (€ pasakté si mé poshté:

-Rubrikénl, 2 dhe konkretisht, personin ¢ kontaktit.

-Rubrikén 3.1, kategorité e subjekteve t& t& dhénave personale.

-Rubrikén 4.1, kategorité e t& dhénave.

-Rubrikén 5.1, nuk &shté deklaruar pérpunimi i (€ dh&nave sensitive.
-Rubrikén 6. g&llimi i pérpunimit t€ t& dhenave nuk gshté deklaruar i duhuri.

Zyra e Komisionerit konstaton se kontrolluesi ng& kuadér & volumit t& madh t& dosjeve qé
administron nuk ka marré masa t& pérshtatshme teknike (ambiente arkivimi, kushie 1€
pérshtatshme fizike pér ruajtien dhe siguring e dosjeve) né kundérshtim me parashikimet e nenit
27. 28 t& Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar.

Sa mé sipér:

NE zbatim té neneve 18, 21, 27, 28, 29, 30 dhe 32 (& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”. si dhe 107-109 t€ Kodit t& Procedurave Administrative,

REKOMANDOUJ:

1. Né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojijen e 1 dhénave
personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Byroja Shqiptare e Sigurimit, gjaté mbledhjes.
pérpunimit & t& dhénave personale, népérmjet policave t& sigurimit 1€ detyrueshém t&
realizojé informimin e subjekteve 1& (€ dhénave personale.
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N& zbatim t& nenit 21 t& Ligjit nr.9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e i¢ Dhénave
Personale™ 1 ndryshuar, kontrolluesi “Byroja Shgiptare ¢ Sigurimit”, 1€ pérditésoje
Formularin e Njoftimit prang Zyrés sé Komisionerit, sipas pjesés arésyetuese t€ Kétij
rekomandimi.

N& zbatim t& nenit 27 t& Ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1& Dhénave
Personale” i ndryshuar, t€ pérmirésoj& programin, “sistemi I trajtimil (¢ démeve”, duke
pérfshirg ng (& dhe rubrikén e log-ove (regjistrim t& veprimeve), né funksion € sigurisé sé t&
dhénave. dhe t& krijoj& ambiente & sigurta dhe t& pérshtatshme mbi siguring fizike t€ dosjeve
1& trajtuara, té cilat pérmbajné t& dhéna personale t€ subjekteve.

Detyrimet parashikuara ng pikat 1 dhe 3 t& kétij rekomandimi. & realizohen brenda njé afati
kohor prej 45(dyzetd e pest) ditésh, ndérsa detyrimi i parashikuar né pikén 2 t& kétj
rekomandimi, & realizohet brenda njé afati kohor prej 5 (pesé) ditésh nga momenti i marrjes
dijeni t€ rekomandimit.

Né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit nr. 9887, da@ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e (¢ Dhénave
Personale” i ndryshuar, kontrolluesi Byroja Shgiptare e Sigurimit duhet t& marr€ masa pér
implementimin ¢ politikave t&8 miratuara nga Késhilli i Byrove (ng bashképunim me Grupin e
Punés Neni 29), pérsa i pérket tre marréveshjeve mbi mbrojtjen e té dhénave pér pérdorimin
¢ sistemit, “Garantimi Online 1 Thirrjeve” (OGC), g& siguron shk&mbimin e informacionit
ndérmjet Byrove dhe Késhillit t& Byrove me qéndér né Bruksel.

Né& zbatim t& nenit 32/1 t&¢ Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e 1€ Dhinave
Personale”, i ndryshuar, me plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njofiohet me shkrim prang
Komisionierit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Me kalimin e afateve né rast mospérmbushje & kityre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas
nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale”. i
ndryshuar. Komisioneri ng rast shkeljesh serioze, t& géllimshme (€ ligjit nga njg kontrollues
ose pérpunues, vegandrisht né rastet e plrséritura t€ moszbatimit 1€ rekomandimeve 8 ],
vendos sanksione pér kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose ¢ raporton
céshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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